UỶ BAN NHÂN DÂN                 CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

   TỈNH BÌNH ĐỊNH                                     Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:        /UBND-KT                     Bình Định, ngày       tháng    năm 2021

V/v góp ý dự thảo Nghị định thay thế

Nghị định số 67/2014/NĐ-CP ngày

07/7/2014 của Chính phủ.

                                     Kính gửi: Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn.

 Thực hiện ý kiến chỉ đạo của Bộ Nông nghiệp và PTNT tại Văn bản số

3574/BNN-TCTS ngày 11/6/2021 về việc góp ý dự thảo Nghị định thay thế Nghị

định số 67/2014/NĐ-CP ngày 07/7/2014 của Chính phủ, sau khi nghiên cứu,

UBND tỉnh Bình Định kính báo cáo như sau:

 1. Thống nhất bố cục, nội dung dự thảo Nghị định thay thế Nghị định số

67/2014/NĐ-CP ngày 07/7/2014 của Chính phủ.

 2. Góp ý, đề nghị bổ sung, sửa đổi một số nội dung dự thảo theo Phụ lục

ban hành cùng Văn bản số 3574/BNN-TCTS ngày 11/6/2021 của Bộ Nông

nghiệp và PTNT đính kèm công văn này.

 UBND tỉnh Bình Định kính báo cáo Bộ Nông nghiệp và PTNT ./.

Nơi nhận:                                                            TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

- Như trên;                                                                                     KT. CHỦ TỊCH

- CT UBND tỉnh;                                                                          PHÓ CHỦ TỊCH

- PCT TT UBND tỉnh Nguyễn Tuấn Thanh;

- CVP, PVP NN;

- Lưu: VT, K13 (13b).

                                                                                      Nguyễn Tuấn Thanh

NỘI DUNG GÓP Ý DỰ THẢO NGHỊ ĐỊNH THAY THẾ

NGHỊ ĐỊNH SỐ 67/2014/NĐ-CP NGÀY 07/7/2014 CỦA CHÍNH PHỦ

VỀ MỘT SỐ CHÍNH SÁCH PHÁT TRIỂN THỦY SẢN.

(Kèm theo công văn số         /           của UBND tỉnh Bình  Định)

TT Nội dung trong dự thảo
Đề nghị sửa đổi, bổ sung

thành

Căn cứ, lý do đề xuất sửa

đổi, bổ sung

1 Điều 7, khoản 2:

2. Hỗ trợ một lần chi phí duy tu,

sửa chữa định kỳ đối với tàu cá

vỏ thép: Thời gian hỗ trợ bảo

hiểm, hỗ trợ duy tu, sửa chữa

tàu cá vỏ thép đối với chủ tàu

vay vốn đóng mới, nâng cấp

tàu theo Nghị định

67/2014/NĐ-CP ngày 07

tháng 7 năm 2014 của Chính

phủ được thực hiện trong suốt

thời gian vay vốn hỗ trợ lãi

suất (tối đa 11 năm đối với

trường hợp đóng mới tàu vỏ gỗ

hoặc nâng cấp tàu; tối đa 16

năm đối với đóng mới tàu vỏ

thép hoặc vỏ vật liệu mới).

2. Hỗ trợ chi phí duy tu, sửa

chữa định kỳ đối với tàu cá vỏ

thép: Thời gian hỗ trợ bảo

hiểm, hỗ trợ duy tu, sửa chữa

tàu cá vỏ thép đối với chủ tàu

vay vốn đóng mới, nâng cấp tàu

theo Nghị định 67/2014/NĐ-

CP ngày 07 tháng 7 năm 2014

của Chính phủ được thực hiện

trong suốt thời gian vay vốn hỗ

trợ lãi suất (tối đa 16 năm đối

với đóng mới tàu vỏ thép hoặc

vỏ vật liệu mới).

-Duy tu, sửa chữa được

thực hiện nhiều lần.

-Duy tu, sứa chữa chỉ

thực hiện cho tàu vỏ

Thép

2 Điều 7, khoản 2, điểm b:

b) Mức hỗ trợ: 150 triệu đồng

đối với tàu có chiều dài lớn

nhất từ 15mét đến dưới 24

mét; 200 triệu đồng đối với

tàu có chiều dài lớn nhất từ 24

mét đến dưới 30 mét; 250 triệu

đồng đối với tàu có chiều dài

lớn nhất từ 30 mét trở lên.

b) Mức hỗ trợ:

b1) đối với tàu có chiều dài lớn

nhất từ 15mét đến dưới 24 mét

hỗ trợ 50 triệu đồng/ lần Bảo

dưỡng hoặc Tiểu tu;100 triệu

đồng/lần Trung tu; 150 triệu

đồng/ lần Đại tu.

b2) đối với tàu có chiều dài lớn

nhất từ 24 mét đến dưới 30 mét

hỗ trợ 75 triệu đồng/ lần Bảo

dưỡng hoặc Tiểu tu;150 triệu

đồng/lần Trung tu; 225 triệu

đồng/ lần Đại tu.

b3) đối với tàu có chiều dài lớn

nhất từ 30 mét trở lên hỗ trợ

100 triệu đồng/ lần Bảo dưỡng

hoặc Tiểu tu;200 triệu

đồng/lần Trung tu; 300 triệu

đồng/ lần Đại tu.

- Hạng mục duy tu, sửa

chữa của tàu vỏ thép

gồm; Bảo dưỡng, Tiêu

tu, Trung tu và Đại tu

theo các chu kỳ được

quy định về đăng kiểm.

3 Điều 7, khoản 2, điểm c:

c.) Trình tự thủ tục

Hồ sơ gồm: Đơn đề nghị chi

phí duy tu, sửa chữa định kỳ

đối với tàu cá vỏ thép có xác

nhận của Ủy ban nhân dân cấp

xã (theo mẫu tại Phụ lục II ban

hành kèm theo Nghị định này);

bản chính Hợp đồng, thanh lý

hợp đồng duy tu, hóa đơn

thanh toán sửa chữa tàu cá; bản

photo giấy chứng nhận an toàn

kỹ thuật tàu cá.

c.) Trình tự thủ tục

Hồ sơ gồm: Đơn đề nghị chi

phí duy tu, sửa chữa định kỳ đối

với tàu cá vỏ thép (theo mẫu tại

Phụ lục II ban hành kèm theo

Nghị định này); bản chính Hợp

đồng, thanh lý hợp đồng duy tu,

sửa chữa, các hóa đơn chứng từ

hợp lệ, phù hợp với các hạng

mục duy tu, sửa chữađịnh kỳ

tàu cá được cơ sở đăng kiểm

kiểm tra và cho phép; bản

photo giấy chứng nhận an toàn

kỹ thuật tàu cá.

Bổ sung: Biên bản kiểm tra

khảo sát các hạng mục để thực

hiện duy tu, sửa chữa định kỳ

của cơ sở đăng kiểm

4 Phụ lục II:

- Đơn đề nghị hỗ trợ một lần

sau đầu tư chi phí duy tu sửa

chữa định kỳ đối với tàu cá vỏ

thép.

- Tôi đã thực hiện duy tu, sửa

chữa đối với tàu cá…

- Tôi cam kết việc duy tu, sửa

chữa tàu cá….

- Nếu khai sai, tôi sẽ hoàn trả

lại số tiền đã nhận hỗ trợ một

lần sau đầu tư và…..

Sứa:

* Đơn đề nghị hỗ trợ chi phí

duy tu sửa chữa định kỳ đối

với tàu cá vỏ thép.

- Tôi đã thực hiện……… (ghi

rõ việc bảo dưỡng, tiểu tu….)

đối với tàu cá…

- Tôi cam kết việc ……..(ghi

rõ việc bảo dưỡng, tiểu tu….)

tàu cá…

- Nếu khai sai, tôi sẽ hoàn trả

lại số tiền đã nhận hỗ trợ ……

(ghi rõ việc bảo dưỡng, tiểu

tu….) và….

* Bỏ phần Xác nhận của UBND

xã/phường/thị trấn…

5 Phụ lục III:

Từ nhu cầu và sự tự nguyện

của các thành viên trong cộng

đồng với mục tiêu bảo vệ

nguồn lợi thuỷ sản (ghi cụ thể

đối tượng cần bảo vệ, đó là

loài thuỷ sản có giá trị kinh tế,

dịch vụ phục vụ trực tiếp sinh

kế của người dân sinh sống tại

khu vực đó), chúng tôi dự kiến

thực hiện đồng quản lý tại

Bổ sung

Từ nhu cầu và sự tự nguyện

của các thành viên trong cộng

đồng với mục tiêu bảo vệ

nguồn lợi thuỷ sản (ghi cụ thể

đối tượng cần bảo vệ, đó là

loài thuỷ sản có giá trị kinh tế,

dịch vụ phục vụ trực tiếp sinh

kế của người dân sinh sống tại

khu vực đó), chúng tôi dự kiến

thực hiện đồng quản lý tại [khu

Riêng đối với các Tổ

chức cộng đồng bảo vệ

nguồn lợi thủy sản đã

thành lập theo Luật Thủy

sản 2017- là những

TCCĐ đầu tiên thực hiện

theo Luật nên còn thiếu

kỹ năng và nguồn lực để

hoạt động. Vì vậy cần

tiếp tục hỗ trợ thực hiện

đồng quản lý trong bảo

[khu vực dự kiến thực hiện

đồng quản lý] nhằm duy trì

sinh kế bền vững cho người

dân có hoạt động thủy sản tại

đây.

vực dự kiến thực hiện đồng

quản lý] nhằm duy trì sinh kế

bền vững cho người dân có

hoạt động thủy sản tại đây;

chúng tôi đang thực hiện đồng

quản lý tại [khu vực được giao

thực hiện đồng quản lý] theo

Quyết định số......của UBND

thành phố/huyện ngày..........

vệ nguồn lợi thủy sản

những năm đầu sau khi

có Quyết định công nhận

và giao quyền.

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2021-07-13T15:15:45+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Trương Ngọc Lân<truongngoclan-binhdinh@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2021-07-13T16:14:45+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Phạm Văn Thủy<phamvanthuy-binhdinh@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!

		2021-07-14T12:25:41+0700

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2021-07-14T15:49:49+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban Nhân dân tỉnh Bình Định<binhdinh@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2021-07-14T15:49:56+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban Nhân dân tỉnh Bình Định<binhdinh@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2021-07-14T15:50:02+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban Nhân dân tỉnh Bình Định<binhdinh@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2021-07-14T15:50:11+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban Nhân dân tỉnh Bình Định<binhdinh@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!